
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ №  • /

город Тимашевск

Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2026-2030 годах 
на территории муниципального образования Тимашевский 

муниципальный район Краснодарского края Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2030 года

В целях реализации Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2036 года, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 25 ноября 2025 г. № 858 «О Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2036 года» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2026-2030 годах 
на территории муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период до 2030 года (приложение).

2. Ответственным исполнителям ежеквартально, до 5-го числа месяца, 
следующего за отчетным, информировать о ходе выполнения мероприятий 
Плана организационный отдел управления внутренней политики и контроля 
администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края утвердить планы мероприятий поселений по реализации 
в 2026-2030 годах Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2030 года.

4. Отделу информационных технологий администрации 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края (Мирончук А.В.) обнародовать настоящее постановление 
путем официального опубликования на официальном сайте муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» тимрегион.рф.



2

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края Даньярова А.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края
от ffl'fJl. ЛОЛ г̂ № У 8S  7-

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2026-2030 годах на территории муниципального образования 

Тимашевский муниципальный район Краснодарского края Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2030 года

№  п/п Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Источники
финансирования

Основные направления 
государственной национальной 

политики

Индикаторы 
(количественны е или 

качественные) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Д окументы,
подтверж даю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
1. О беспечение равноправия граждан и реализации их конституционны х прав в Т им аш евском  районе

1.1 М ониторинг обращ ений 
граждан о фактах 
наруш ения принципа 
равноправия граждан 
независимо от  расы, 
национальности, языка, 
отнош ения к религии, 
убеждений, 
принадлежности 
к общ ественным 
объединениям, а  такж е 
других обстоятельств при

постоянно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики

местный бю джет обеспечение равенства прав 
и свобод человека и граж данина 
независимо от расы, национальности, 
языка, происхождения, 
имущественного или долж ностного 
положения, места жительства, 
отношения к религии, убеждений, 
принадлежности 
к общ ественным объединениям, 
а такж е других обстоятельств 
при приеме на работу, замещ ении 
долж ностей государственной

наличие (отсутствие) 
фактов нарушения 
принципа равноправия 
граждан

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)



№  п/п Н аименование
мероприятия

Срок
исполнения

О тветственный
исполнитель

И сточники
финансирования

Основные направления 
государственной национальной 

политики

Индикаторы 
(количественны е или 

качественны е) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Д окументы,
подтверж даю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
приеме на работу, при 
замещ ении долж ностей 
государственной 
и муниципальной 
службы, при
формировании кадрового 
резерва

и контроля, общий 
отдел)

и муниципальной службы, 
формировании кадрового резерва; 
принятие мер по недопущ ению  
дискриминации по признаку 
национальной принадлеж ности при 
осущ ествлении государственными 
органами и органами местного 
самоуправления своей деятельности

2. У крепление общ ероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Р оссийской Ф едерации, 
обеспечение меж национального мира и согласия, гармонизация меж национальны х (меж этнических) отнош ений на территории м униципального образования Т имаш евский

муниципальный район Краснодарского края
2.1 Организация 

и проведение 
мероприятий, 
приуроченных 
к праздничным 
и памятным датам 
в истории народов 
России, в том числе 
посвященных:

2.1.1 М еждународному 
дню родного языка

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(управление
образования)

местный бю джет повыш ение интереса к изучению 
истории, культуры и языков народов 
Российской Ф едерации, значимых 
исторических событий, ставш их 
основой государственных праздников 
и памятны х дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики Российской 
Ф едерации

число участников 
мероприятий -  
не менее 
4000 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

2.1.2 Дню П обеды советского 
народа
в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский

местный бю дж ет сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и потенциала 
многонационального народа

число участников 
мероприятий - 
не менее 
12000 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)



№  п/п Н аименование
мероприятия

Срок
исполнения

О тветственный
исполнитель

И сточники
финансирования

Основные направления 
государственной национальной 

политики

Индикаторы 
(количественные или 

качественные) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Документы,
подтверж даю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля, отдел 
культуры, отдел 
по социальным 
вопросам ,отдел 
по делам 
молодежи)

Российской Ф едерации (российской 
нации) посредством пропаганды идей 
патриотизма, единства и друж бы  
народов, межнационального 
(межэтнического) согласия; 
повыш ение интереса к изучению  
истории, культуры и язы ков народов 
Российской Ф едерации, значимых 
исторических событий, ставш их 
основой государственных праздников 
и памятных дат, связанны х с 
реализацией государственной 
национальной политики Российской 
Ф едерации; предупреж дение попы ток 
фальсификации истории России

2.1.3 Дню коренных 
малочисленных народов 
Российской Ф едерации

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля, отдел 
культуры)

местный бю джет распространение в общ естве 
установок неприятия и недопущ ения 
пропаганды и оправдания неонацизма, 
расизма, экстремизма и ксенофобии, 
национальной исклю чительности

2.1.4 Дню славянской 
письменности 
и культуры

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный

местный бю джет повыш ение интереса к изучению 
истории, культуры и языков народов 
Российской Ф едерации, значимых 
исторических событий, ставш их 
основой государственных праздников

число участников 
мероприятий -  
не менее 
300 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)



№  п/п Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

О тветственный
исполнитель

Источники
финансирования

Основные направления 
государственной национальной 

политики

И ндикаторы  
(количественны е или 

качественны е) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Документы,
подтверж даю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
район
Краснодарского 
края (отдел 
культуры)

и памятных дат, связанны х с 
реализацией государственной 
национальной политики Российской 
Ф едерации

2.1.5 Дню России ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля, отдел 
культуры, отдел 
по делам 
молодежи)

местный бю джет повыш ение интереса к изучению 
истории, культуры и языков народов 
Российской Ф едерации, значимых 
исторических событий, ставших 
основой государственных праздников 
и памятны х дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики Российской 
Ф едерации

число участников 
мероприятий -  
не менее 
700 еж егодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

2.1.6 Дню народного единства ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимашевский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля, отдел 
культуры, отдел

местный бю джет повыш ение интереса к изучению 
истории, культуры и языков народов 
Российской Ф едерации, значимых 
исторических событий, ставших 
основой государственных праздников 
и памятны х дат, связанны х с 
реализацией государственной 
национальной политики Российской 
Ф едерации

число участников 
мероприятий -  
не менее 
700 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)



№  п/п Н аименование
мероприятия

Срок
исполнения

О тветственный
исполнитель

Источники
финансирования

О сновные направления 
государственной национальной 

политики

Индикаторы 
(количественны е или 

качественные) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Документы,
подтверждаю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
по делам 
молодежи)

2.1.7 Дню языков народов 
России

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля, отдел 
культуры)

местный бю дж ет сохранение и развитие 
этнокультурного многообразия 
народов Российской Ф едерации, 
сохранению и развитию 
этнокультурного многообразия 
народов Российской Ф едерации, 
проживаю щ их на территории 
муниципального образования, их 
языков и культур

2.2 Организация 
и проведение 
мероприятий 
по празднованию  
памятных дат 
и исторических событий 
России, Краснодарского 
края
и Тимаш евского района

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля, отдел 
культуры)

местный бю джет повышение интереса к изучению 
истории, культуры и языков народов 
Российской Ф едерации, значимых 
исторических событий, ставш их 
основой государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики Российской 
Федерации

число участников 
мероприятий -  
не менее 
300 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

2.3 Проведение совещ аний, 
заседаний рабочих групп, 
соответствую щ их

еж еквар­
тально

администрация
муниципального
образования

местный бю дж ет использование потенциала институтов 
гражданского общ ества, в том числе 
межнациональных общ ественных

количество заседаний 

не менее

сводный
аналитический



№  п/п Н аименование
мероприятия

Срок
исполнения

О тветственный
исполнитель

Источники
финансирования

О сновные направления 
государственной национальной 

политики

И ндикаторы 
(количественны е или 

качественны е) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Документы,
подтверж даю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
коллегиальных органов 
по вопросам 
гармонизации 
межнациональных 
отнош ений 
и предупреждения 
межнациональных 
конфликтов

Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля, отдел 
по взаимодействию 
с правоохранитель­
ными органами)

объединений, национально­
культурных автономий и иных 
этнокультурных объединений, в 
деятельности
по гармонизации межнациональных 
(межэтнических) отнош ений, а такж е 
по профилактике экстремизм а и 
предупреждению конфликтов на 
национальной и религиозной почве 
участие общ ественных советов 
и иных консультативных органов, 
созданных при государственных 
органах и органах местного 
самоуправления, в деятельности 
по укреплению  общ ероссийской 
гражданской идентичности, 
гармонизации межнациональных 
(межэтнических) и межрелигиозных 
отнош ений, обеспечению  социальной 
и культурной адаптации иностранных 
граждан в Российской Ф едерации и их 
интеграции
в российское общ ество; вовлечение 
этнокультурных и общ ественных 
объединений, религиозных 
организаций в межнациональное 
и межконфессиональное 
сотрудничество

1 еж еквартально отчет
(еж еквартально)

3. Содействие этнокультурному и духовном у развитию народов Российской Ф едерации в Тимаш евском районе
3.1 Проведение 

районного фестиваля 
национальных культур 
«Венок друж бы »

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район

местный бю джет популяризация и распространение 
классических и современных 
произведений литературы и искусства 
народов Российской Ф едерации, 
народного художественного 
творчества, организация и поддерж ка

проведение 
1 районного фестиваля 
ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)



№  п/п Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

О тветственный
исполнитель

Источники
финансирования

О сновные направления 
государственной национальной 

политики

И ндикаторы 
(количественны е или 

качественны е) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Д окументы ,
подтверж даю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
Краснодарского
края
(отдел культуры)

худож ественных выставок, 
фестивалей, конкурсов, гастролей 
творческих коллективов и других 
форм деятельности в области 
культуры

3.2 П роведение районных 
фестивалей, 
направленных на 
возрождение, сохранение 
и развитие традиционной 
казачьей культуры

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского 
края (отдел 
культуры)

местный бю джет популяризация и распространение 
классических и современных 
произведений литературы и искусства 
народов Российской Ф едерации, 
народного художественного 
творчества, организация и поддерж ка 
худож ественных выставок, 
фестивалей, конкурсов, гастролей 
творческих коллективов и других 
форм деятельности в области 
культуры

число участников 
мероприятий -  
не менее 
3000 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

3.3 Развитие
национальных видов 
спорта на территории 
Тимаш евского района

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского 
края(отдел  по 
физической 
культуре и спорту)

местный бю джет развитие этнографического 
и культурно-познавательного туризма, 
оздоровительных
и рекреационных зон, вклю чаю щ их 
объекты культурного наследия 
(памятники истории и культуры) 
народов Российской Ф едерации, 
оказание поддержки национальным 
видам спорта

П роведение 
не менее 
1 спортивного 
и физкультурного 
мероприятия ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

4. Ф ормирование у детей и молодежи общ ероссийской гражданской идентичности, 
патриотизма, культуры меж национального общ ения в Тимаш евском районе

4.1 Проведение районного 
тура краевого фестиваля 
детского 
художественного 
творчества «Адрес 
детства -  Кубань»

раз в 3 года администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район

местный бю джет популяризация и распространение 
классических и современных 
произведений литературы 
и искусства народов Российской 
Ф едерации, народного 
худож ественного творчества,

проведение 
1 районного фестиваля 
раз
в 3 года

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)



№  п/п Н аименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

И сточники
финансирования

Основные направления 
государственной национальной 

политики

И ндикаторы 
(количественны е или 

качественные) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Документы,
подтверж даю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
Краснодарского 
края (отдел 
культуры)

организация и поддержка 
худож ественных выставок, 
фестивалей, конкурсов, гастролей 
творческих коллективов и других 
форм деятельности в области 
культуры

4.2 П роведение районного 
фестиваля семейных 
ансамблей «Семь Я»

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского 
края (отдел 
культуры)

местный бю джет популяризация и распространение 
классических и современных 
произведений литературы 
и искусства народов Российской 
Ф едерации, народного 
худож ественного творчества, 
организация и поддержка 
худож ественных выставок, 
фестивалей, конкурсов, гастролей 
творческих коллективов и других 
форм деятельности в области 
культуры

проведение 
1 районного фестиваля 
еж егодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

4.3 П оддерж ка студенческого 
добровольческого 
(волонтерского) 
движения по 
восстановлению 
памятников истории 
и культуры народов 
России

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского 
края(отдел  по 
делам молодежи)

местный бю джет формирование гражданского 
самосознания, патриотизма, 
гражданской ответственности, чувства 
гордости за историю России, 
воспитание культуры 
межнационального общ ения, 
основанной на уважении чести 
и национального достоинства граж дан, 
традиционных российских духовно­
нравственных ценностей

число участников 
мероприятий -  
не менее 
200 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

4.4 Содействие
в организации посещ ений 
молодежью  городов- 
героев

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный

местный бю джет формирование гражданского 
самосознания, патриотизма, 
граж данской ответственности, чувства 
гордости за историю России,

число участников 
мероприятий -  
не менее 
100 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)



№  п/п Н аименование
мероприятия

Срок
исполнения

О тветственный
исполнитель

И сточники
финансирования

Основные направления 
государственной национальной 

политики

И ндикаторы 
(количественны е или 

качественные) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Документы,
подтверждаю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 б 7 8
и городов воинской 
славы, объектов 
культурного наследия 
(памятников истории 
и культуры) народов 
Российской Ф едерации

район
Краснодарского 
края(отдел  по 
делам молодежи)

воспитание культуры 
межнационального общ ения, 
основанной на уваж ении чести 
и национального достоинства граждан, 
традиционных российских духовно­
нравственных ценностей

5. С охранение и поддержка русского языка как государственного язы ка Российской Ф едерации  
и язы ков народов Российской Ф едерации в Тимаш евском районе

5.1 Реализация комплекса 
мероприятий, 
посвящ енных 
Дню русского язы ка

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского 
края(управление 
образования)

местный бю джет создание оптимальных условий для 
использования русского язы ка как 
государственного язы ка Российской 
Ф едерации, язы ка межнационального 
общения
и одного из официальных языков 
международных организаций, 
а также для сохранения и развития 
языков народов Российской 
Ф едерации

число участников 
мероприятий — 
не менее 
700 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

6. Ф ормирование системы социальной и культурной адаптации иностранны х граждан  
в Тимаш евском районе и их интеграции в российское общ ество

6.1 Взаимодействие 
с общ ественными 
национальными 
объединениями, 
зарегистрированными 
в Тимаш евском районе по 
социальной и культурной 
адаптации и интеграции 
мигрантов в 
Тимаш евском районе

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля)

местный бю джет повыш ение роли институтов 
гражданского общ ества в социальной 
и культурной адаптации иностранных 
граждан в Российской Федерации, 
содействие участию  институтов 
гражданского общ ества в 
деятельности многофункциональ-ны х 
центров, а такж е организаций, 
предоставляю щ их иностранным 
гражданам ю ридические, социаль-ные, 
образовательные и иные услуги

количество 
проведенных встреч -  
не менее 
4 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)



№  п/п Н аименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Источники
финансирования

Основные направления 
государственной национальной 

политики

И ндикаторы 
(количественны е или 

качественные) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Документы,
подтверждаю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
6.2 Анализ

миграционной ситуации 
в Тимаш евском районе 
в целях выявления 
факторов, способных 
оказать негативное 
влияние
на общ ественно- 
политическую обстановку

постоянно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел, отдел 
по взаимодействию 
с правоохранитель­
ными органами)

местный бю джет недопущ ение социальной 
и территориальной изоляции 
иностранных граж дан в Российской 
Ф едерации, устранение 
способствую щ их этому условий; 
разработка, внедрение и реализация 
государственными органами и 
органами местного самоуправления 
во взаимодействии с институтами 
граж данского общ ества 
и работодателями программ адаптации 
иностранных граждан 
в Российской Ф едерации и их 
интеграции в российское общ ество

проведение анализа сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

6.3 Распространение знаний 
об основах российской 
государ-ственности, 
истории, культуры, а 
также традиций народов, 
проживаю щ их в 
Тимаш евском районе, 
в общ еобразовательных 
организациях 
Тимаш евского района

постоянно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского 
края(управление 
образования)

местный бю джет недопущ ение социальной 
и территориальной изоляции 
иностранных граждан в Российской 
Ф едерации, устранение 
способствую щ их этому условий

процент
государственных 
и муниципальных 
общ еобразовательных 
организаций 
Краснодарского края -  
100 %

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

6.4 П ривлечение 
иностранных граждан 
к мероприятиям 
по благоустройству, 
организуемым 
на уровне 
территориальных 
общ ественных 
самоуправлений; 
к волонтерской

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления

местный бю джет недопущ ение социальной 
и территориальной изоляции 
иностранных граждан в Российской 
Ф едерации, устранение 
способствую щ их этому условий

число участников 
м ероприятий -  
не менее 
100 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)



№  п/п Н аименование
мероприятия

Срок
исполнения

О тветственный
исполнитель

И сточники
финансирования

О сновные направления 
государственной национальной 

политики

Индикаторы 
(количественны е или 

качественные) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Д окументы ,
подтверж даю щ ие

исполнение
м ероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
деятельности; 
к участию  
в мероприятиях, 
направленны х 
на укрепление единства 
российской нации

внутренней 
политики 
и контроля, отдел 
культуры, отдел 
по делам 
молодеж и)

7. С оверш енствование муниципального управления  
в сф ере государственной национальной политики Российской Ф едерации в Т им аш евском  районе

7.1 О казание
консультативной и 
методической помощи 
администрациям 
поселений
Тимаш евского района по 
вопросам реализации 
государственной 
национальной политики

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля)

местный бю джет повыш ение эффективности системы  
координации деятельности 
государственных органов и органов 
местного самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики Российской 
Ф едерации

количество 
консультаций -  
не менее 
20 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

7.2 П роведение 
социологического 
исследования по 
вопросам
межнациональных и
меж конфессиональны х
отнош ений

еж егодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля)

местный бю джет соверш енствование научного 
и экспертного обеспечения 
реализации государственной 
национальной политики Российской 
Ф едерации

проведение 1 
социологического 
исследования 
еж егодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)



№  п/п Н аименование
мероприятия

Срок
исполнения

О тветственный
исполнитель

Источники
финансирования

Основные направления 
государственной национальной 

политики

Индикаторы 
(количественны е или 

качественны е) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Документы,
подтверж даю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8

7.3 О сущ ествление 
мониторинга состояния 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений 
на территории 
Тимашевского района

постоянно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля, отдел 
по
взаимодействию  с 
правоохранитель­
ными органами)

местный бю джет повыш ение эффективности системы 
координации деятельности 
государственных органов и органов 
местного самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики Российской 
Ф едерации

проведение 
мониторинга, 
актуализация 
информации 
о конфликтных 
ситуациях и 
угрозообразую щ их 
ф акторах

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

8. С оверш енствование взаимодействия органов местного самоуправления в Тимаш евском районе  
с институтами граж данского общ ества при реализации государственной национальной политики в  Т им аш евском  районе

8.1 Привлечение к работе 
в О бщ ественной палате 
муниципального 
образования 
Тимаш евский район 
представителей 
национально­
культурных 
общ ественных 
объединений

один раз 
в 4 месяца

администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики и 
контроля)

местный бю джет соверш енствование взаимодействия 
государственных органов и органов 
местного самоуправления с 
институтами гражданского общ ества 
в целях укрепления гражданского 
единства многонационального народа 
Российской Ф едерации 
(российской нации), сохранения 
межнационального мира и согласия

количество заседаний 
с участием  
представителей 
национально­
культурных 
общ ественны х 
объединений -  
не менее одного раза в 
4 месяца

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)



№  п/п Н аименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Источники
финансирования

О сновные направления 
государственной национальной 

политики

Индикаторы 
(количественные или 

качественные) для 
контроля исполнения 

мероприятия

Д окументы,
подтверж даю щ ие

исполнение
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
8.2 Взаимодействие 

с общ ественными 
национальными 
объединениями, 
зарегистрированными 
в Тимаш евском районе, 
по вопросам реализации 
государственной 
национальной 
политики, оказание 
им информационно­
методической помощи

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный 
отдел управления 
внутренней 
политики 
и контроля)

местный бю джет соверш енствование взаимодействия 
государственных органов и органов 
местного самоуправления с 
институтами граж данского общ ества 
в целях укрепления граж данского 
единства многонационального народа 
Российской Ф едерации (российской 
нации), сохранения 
межнационального м ира и согласия

количество встреч — не 
менее 
4 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

9. И нф ормационное обеспечение реализации госуда рственной национальной политики Российской Ф едерации в Т имаш евском районе
9.1 Освещение в средствах 

массовой информации 
Тимаш евского района 
комплекса мероприятий, 
направленных 
на реализацию  
государственной 
национальной политики

ежегодно администрация
муниципального
образования
Тимаш евский
муниципальный
район
Краснодарского
края
(организационный
отдел управления
внутренней
политики и
контроля,
отдел по работе со
СМ И)

местный бю джет создание и распространение 
рекламной и иной информационной 
продукции для реализации целей и 
задач государственной национальной 
политики Российской Ф едерации

количество 
материалов, 
размещ енных 
в сети «Интернет», 
-  не менее 
10 ежегодно

сводный
аналитический
отчет
(еж еквартально)

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края А.В. Даньяров


